

Amendement 5
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. herinnert er met grote bezorgdheid aan dat de Commissie in 2021, naar aanleiding van een verzoek om het publiek toegang te geven tot tekstberichten die waren verzonden tussen de voorzitter van de Commissie Ursula von der Leyen en de algemeen directeur van een farmaceutisch bedrijf over de aankoop door de Commissie van COVID-19-vaccins, heeft geweigerd te erkennen dat dergelijke tekstberichten binnen de definitie van “document” vallen in de zin van Verordening (EG) nr. 1049/2001; herinnert eraan dat de registratie van een document een gevolg is van, en geen voorwaarde voor, het bestaan van dat document; neemt kennis van de vaststelling door de Ombudsman van wanbeheer door de Commissie in dit geval; is bezorgd over het feit dat de Commissie heeft nagelaten gevolg te geven aan de naar aanleiding van het onderzoek van de Ombudsman geformuleerde aanbeveling om nogmaals te trachten relevante tekstberichten te achterhalen; verzoekt de Commissie onverwijld een volledig onderzoek naar deze berichten in te stellen; is zeer bezorgd over de steeds groter wordende kloof tussen de burgers en de EU-instellingen, die door deze situatie is vergroot;

Or. en

AM\1298742NL.docx

PE758.046v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

12.3.2024

B9-0162/6

Amendement 6
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 ter. stelt met grote bezorgdheid vast dat de Ombudsman veel klachten van burgers heeft ontvangen over extreme vertragingen bij het verkrijgen van toegang tot opgevraagde documenten; schaart zich achter het standpunt van de Ombudsman dat vertraagde toegang in feite neerkomt op geweigerde toegang en dat administratieve processen moeten worden gestroomlijnd om ervoor te zorgen dat burgers tijdig toegang krijgen tot documenten;

Or. en

12.3.2024

B9-0162/7

Amendement 7
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Visum 10 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– *gezien de kwijtingsprocedure
inzake de algemene begroting van de EU
2021 - Commissie en uitvoerende
agentschappen,*

*^{1 bis} Aangenomen teksten,
P9_TA(2023)0137.*

Or. en

12.3.2024

B9-0162/8

Amendement 8
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 quater. herinnert eraan dat de toegang tot documenten, met name wetgevingsdocumenten, volgens de Europese Ombudsman slechts mag worden beperkt in uitzonderlijke situaties waarin dit absoluut noodzakelijk is; herhaalt voorts dat besluiten om de toegang van het publiek tot documenten te weigeren, op duidelijk en streng omliggende wettelijke uitzonderingen moeten stoelen en vergezeld moeten gaan van een gemotiveerde, specifieke toelichting om de burgers in staat te stellen de reden voor de weigering te begrijpen en doeltreffend gebruik te maken van de beschikbare rechtsmiddelen; is van mening dat een meer proactieve aanpak daadwerkelijke transparantie in de hand zou werken en dure en omslachtige juridische geschillen tussen burgers en instellingen zou helpen voorkomen;

Or. en

12.3.2024

B9-0162/9

Amendement 9
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

***5 ter. veroordeelt het gebrek aan
transparantie van de Commissie en
farmaceutische bedrijven bij de
ontwikkeling, aankoop en distributie van
COVID-19-vaccins;***

Or. en

12.3.2024

B9-0162/10

Amendement 10

Cristian Terheş

namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie

B9-0162/2024

Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken

De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4 quinquies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 quinquies. stelt met bezorgdheid vast dat de Commissie de niet-geredigeerde versies van de met de producenten van de COVID-19-vaccins gesloten contracten tot op heden niet alleen niet aan het publiek, maar zelfs niet aan de leden van het Europees Parlement ter beschikking heeft gesteld;

Or. en

12.3.2024

B9-0162/11

Amendement 11

Cristian Terheş

namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie

B9-0162/2024

Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken

De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4 quinquies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 quinquies. verzoekt de Commissie de niet-geredigeerde versies van de aankoopovereenkomsten voor de COVID-19-vaccins onmiddellijk te publiceren;

Or. en

12.3.2024

B9-0162/12

Amendement 12

Cristian Terheş

namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie

B9-0162/2024

Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken

De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. herinnert eraan dat het Parlement in zijn resolutie over de toegang van het publiek tot documenten — jaarverslag voor de jaren 2019-2021 heeft benadrukt dat de Commissie documenten, met inbegrip van notulen van vergaderingen met gesloten deuren, verslagen en interne documenten, heeft gewist; uit zijn bezorgdheid over het feit dat deze praktijk ertoe heeft geleid dat belangrijke, voor beleidsbeslissingen relevante correspondentie is verdwenen; verzoekt de Commissie ervoor te zorgen dat het systematisch registeren en archiveren van niet-persoonlijke correspondentie met betrekking tot belangrijke beleidsbeslissingen en uitgaven de norm wordt;

Or. en

12.3.2024

B9-0162/13

Amendement 13
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

11 bis. merkt op dat het Europees Openbaar Ministerie heeft bevestigd dat er een onderzoek is ingesteld naar de aankoop van COVID-19-vaccins in de Unie^{1bis};

^{1 bis} Europees Openbaar Ministerie, “Ongoing EPPO investigation into the acquisition of COVID-19 vaccines in the EU”, 14 oktober 2022.

Or. en

12.3.2024

B9-0162/14

Amendement 14
Cristian Terheş
namens de ECR-Fractie

Ontwerpresolutie **B9-0162/2024**
Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken
De tijd die de Europese Commissie erover doet om verzoeken om toegang tot documenten te behandelen

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. is ingenomen met de praktische aanbevelingen van de Ombudsman over de registratie van tekst- en chatberichten die door personeelsleden in hun professionele hoedanigheid worden verzonden en ontvangen^{1bis}; erkent dat werkgerelateerde tekst- en chatberichten “documenten” zijn in de zin van Verordening (EG) nr. 1049/2001 inzake de toegang van het publiek tot documenten, en verzoekt de andere instellingen, organen en instanties van de EU dit te erkennen, de aanbevelingen van de Ombudsman dienovereenkomstig op te volgen en deze opvolging openbaar te maken;

^{1 bis} Europese Ombudsman, “Closing note on the strategic initiative on how EU institutions, bodies, offices and agencies record text and instant messages sent/received by staff members in their professional capacity (SI/4/2021/MIG)”, 13 juli 2022.

Or. en